
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Zammarano 
Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 9 del 26/01/2026 Reg. Par. 
N. 47 del 26/01/2026 Reg. Gen. 
 
 

Responsabile del Servizio: Matina Gaetano 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AUTOMEZZI COMUNALI – MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOVEICOLO 
COMUNALE MARCA ALFA ROMEO MOD.147 - RIF. CIG. BA1D22406D 
 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Zammarano 
Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che:  
- in base al Decreto Sindacale n. 02/2026, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2026 e pluriennale 2026/2027/2028; 
 
ATTESO che il comune ha in dotazione, tra gli altri, anche un autoveicolo di marca ALFA 
ROMEO modello 147 targato YA497AD impiegato dal personale appartenente all’ufficio tecnico 
comunale;  
 
CONSIDERATO che tale autoveicolo necessita di alcune riparazioni meccaniche ed interventi 
manutentivi di carattere generale al fine di poter essere utilizzata dal personale dipendente; 
 
RITENUTO QUINDI OPPORTUNO sottoporre il veicolo ad attività manutentive ed interventi di 
riparazione in cui vengono sostituire le componenti necessarie per il corretto funzionamento del 
veicolo;  
 
CONSIDERATO che lo scrivente si avvale della piattaforma TRASPARE quale soggetto 
aggregatore, nonché piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 
del Dlgs n.36/2023; 
 
PRESO ATTO che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
VISTO il preventivo fornito da parte della Ditta ALPIMOTOR SRL, con sede operativa in Via Val 
Pellice n. 71 a San Secondo di Pinerolo (TO), p. IVA 05564840014, inerente riparazioni 
meccaniche ed interventi manutentivi di carattere generale sul VEICOLO targato YA497AD per un 
costo complessivamente pari ad € 2.028,57 IVA di legge pari al 22% inclusa di cui l’importo 
dell’imponibile ammonta ad € 1.662,76 mentre l’importo dovuto per il pagamento dell’iva ammonta 
ad € 395,81; 
 
DATO ATTO che: 

- l'importo del servizio è pari ad € 2.028,57 IVA di legge pari al 22% inclusa di cui l’importo 
dell’imponibile ammonta ad € 1.662,76 mentre l’importo dovuto per il pagamento dell’iva 
ammonta ad € 395,81;  

- l’oggetto del contratto è inerente riparazioni meccaniche ed interventi manutentivi di 
carattere generale sul VEICOLO targato YA497AD; 

- la durata del contratto è relativa alla esecuzione dei lavori di cui trattasi che deve essere 
terminata entro il 31 dicembre 2026;  

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Zammarano 
Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento 
diretto; 

 
ATTESO CHE in relazione al valore dell’importo il responsabile del servizio scrivente ha la 
facoltà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023, di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTI gli articoli:  

-  50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
-  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta di cui trattasi mediante acquisizione del DURC 
on line a cui il sistema ha dato esito regolare mediante certificazione avente protocollo numero 
INAIL_52369298; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. BA1D22406D; 
 
RITENUTO quindi di affidare la sostituzione delle componenti necessarie per il corretto 
funzionamento del veicolo ed esperire ed interventi manutentivi di carattere generale alla Ditta 
ALPIMOTOR SRL, con sede operativa in Via Val Pellice n. 71 a San Secondo di Pinerolo (TO), p. 
IVA 05564840014 per l’importo pari ad € 2.028,57 IVA di legge pari al 22% inclusa di cui 
l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.662,76 mentre l’importo dovuto per il pagamento 
dell’iva ammonta ad € 395,81; 
 
CONSIDERATO che il capitolo 1056.99 titolato “MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI (D.L. 95/2012)” del bilancio di previsione 2026 possiede al suo 
interno il necessario stanziamento economico per far fronte alla spesa di cui trattasi;  
 
RITENUTO INOLTRE provvedere ad assumere un impegno di spesa pari € 2.028,57 IVA di legge 
pari al 22% inclusa di cui l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.662,76 mentre l’importo 
dovuto per il pagamento dell’iva ammonta ad € 395,81 al capitolo 1056.99 titolato 
“MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI (D.L. 95/2012)” del 
bilancio di previsione 2026 al fine di onorare le spese inerenti il servizio di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa indicato quale parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE quanto sopra dettagliato alla ditta ALPIMOTOR SRL, con sede operativa in Via 
Val Pellice n. 71 a San Secondo di Pinerolo (TO), p. IVA 05564840014 per l’importo pari ad € 
2.028,57 IVA di legge pari al 22% inclusa di cui l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.662,76 
mentre l’importo dovuto per il pagamento dell’iva ammonta ad € 395,81; 

 
3. DI IMPEGNARE la cifra corrispondente ad € 2.028,57 IVA di legge pari al 22% inclusa di cui 

l’importo dell’imponibile ammonta ad € 1.662,76 mentre l’importo dovuto per il pagamento 
dell’iva ammonta ad € 395,81, sul capitolo 1056.99 titolato “MANUTENZIONE E 
CONDUZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI (D.L. 95/2012)” del bilancio di previsione 
2026 al fine di onorare le spese derivanti dal recupero di carcasse reperite e successivamente 
smaltite sul territorio comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Zammarano 
Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI COMUNICARE alla ditta ALPIMOTOR SRL, con sede operativa in Via Val Pellice n. 71 a San 
Secondo di Pinerolo (TO), p. IVA 05564840014, l’avvenuto incarico relativo alla fornitura di cui 
trattasi.  

 
5. DI DARE ATTO che è s che è stato richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – ai 

sensi dell’art. 9 del D.L n. 66/2014, convertito con le modifiche, dalla legge n. 89/2014, il relativo 
codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere BA1D22406D 

 
6. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del dlgs. M. 36/2023 

è il Responsabile del Servizio Polizia Locale MATINA Gaetano.  
 

7. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di San Secondo di Pinerolo, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  
 

8. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
D.Lgs. n.36/2023; 5.  

 
9. DI PUBBLICARE i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013. 
 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune 
all’indirizzo www.comune.sansecondodipinerolo.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del servizio finanziario.  
 
Contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971, è ammesso ricorso gerarchico al 
Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Matina Gaetano 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
San Secondo di Pinerolo, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE* 


